

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 luglio 2021, n. 1137

Piano regionale delle Politiche familiari (Del.G.R. n. 220/2020) - Variazione al Bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, ai sensi dell'art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii e applicazione dell'Avanzo di Amministrazione ai sensi dell' art. 42 comma 8 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L'Assessora al Welfare, di concerto con il Vice Presidente con delega al Bilancio, per la parte relativa alla autorizzazione finanziaria, sulla base dell'istruttoria espletata dal Dirigente *ad interim* della Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione, come confermata dal Direttore del Dipartimento Welfare, riferisce quanto segue.

VISTI:

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;
- l'art. 51 comma 2 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;
- l'art. 42 comma 8 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione;
- la Legge regionale n. 35 del 30/12/2020 Legge regionale "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2021);
- la Legge regionale n. 36 del 30/12/2020 "Legge regionale Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023";
- la Deliberazione di Giunta regionale n.71 del 18/01/2021 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023;
- la D.G.R. n. 199 del 08/02/2021 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione presunto dell'esercizio finanziario 2020 sulla base dei dati contabili preconsuntivi.

Premesso che:

- nell'ambito delle politiche di sostegno alle responsabilità familiari, la Regione Puglia ha promosso negli ultimi anni azioni significative tese a promuovere il benessere delle famiglie pugliesi, intervenendo in modo mirato e strutturato sia nella logica di potenziamento dei servizi alla persona e alla famiglia, sia nella priorità di tutela dei minori vulnerabili. Le misure sono state orientate, nello specifico, a stimolare la programmazione e l'implementazione di nuovi servizi a supporto delle responsabilità genitoriali, della relazione genitori-figli, volte ad un progressivo miglioramento del "benessere" fisico, psicologico, economico e sociale delle famiglie;
- il Piano regionale Politiche Sociali, approvato con D.G.R. n. 2324/2017 e prorogato nella sua vigenza con D.G.R. n. 2122 del 22.12.2020, ha tra i suoi assi strategici la promozione e il sostegno alla prima infanzia, ai minori e alle famiglie;
- lo stesso Piano regionale definisce le aree tematiche sulle quali concentrare gli sforzi di consolidamento e di attivazione dei servizi prioritari in materia di sostegno alle responsabilità genitoriali e di tutela minori;
- con D.G.R. n. 220 del 25.02.2020 è stato approvato il Piano Regionale delle Politiche Familiari, quale esito di un percorso partecipato avviato con la prima Conferenza Regionale sulla Famiglia, tenutasi a Bari il 22 e

23 Novembre 2018, che ha strutturato un percorso di lavoro articolato su quattro macroaree tematiche:

1. il lavoro condizione fondamentale per la ripresa della natalità;
 2. le Famiglie quali risorse sociali ed educative;
 3. politiche fiscali ed economiche a sostegno delle Famiglie;
 4. Famiglie e servizi di cura
- per ciascuna delle macroaree indicate sono state individuate le priorità esplicitate in schede di intervento che comportano, per tutti gli attori coinvolti, l'avvio di un percorso di lavoro comune teso a definire in modo riconoscibile e chiaro gli impegni e le azioni concrete che dovranno essere adottate, con interventi articolati su un cronoprogramma compatibile con la durata del Piano e garantendo la piena copertura finanziaria dello stesso;
- tra le priorità individuate nell'ambito delle suddette macroaree, in particolare nella macroarea 2 – le Famiglie quali risorse sociali ed educative -, è definita la scheda di intervento 6 **“Interventi di tutela della donna in gravidanza in situazione di difficoltà (ex art. 2-5-legge 194/78)”**, con la finalità di:
- ✓ sostenere la natalità tramite l'applicazione integrale della legge 194/78, attraverso l'attuazione di misure, a sostegno della donna incinta in difficoltà e desiderosa di portare a termine la gravidanza, e la collaborazione in rete fra servizi territoriali pubblici competenti e associazionismo;
 - ✓ favorire la mutua assunzione di responsabilità fra partners o coniugi rispetto alla gravidanza;

Considerato che:

- con D.G.R n.1676/2020 si è provveduto ad approvare Variazione al Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, ai sensi dell'art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii e applicazione dell'Avanzo di Amministrazione ai sensi dell'art. 42 comma 8 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, attivando le risorse per l'avvio di tale intervento, Macroarea 2 – Scheda Intervento 6 della citata DGR n. 220/2020 per un importo pari a € 300.000,00;
- la suddetta Scheda di Intervento rientra tra le forme di assistenza economica che i Comuni erogano in favore di persone o nuclei in condizioni di disagio socio-economico e nell'ambito di queste può agevolmente trovare integrazione e rinforzo;
- che rispetto alla predetta dotazione finanziaria, con A.D. n. 1193/2020 è stato assunto impegno di spesa a valere sull'applicazione di avanzo in favore degli Ambiti territoriali dei Comuni capoluogo di provincia nonché gli Ambiti territoriali monocomunali.

Rilevato che:

- l'intervento, di natura sperimentale, ai fini della sua realizzazione prevede la massima collaborazione e integrazione tra servizi pubblici e privati (Consultori, Centri per la Famiglia, medici di famiglia, ginecologi ospedalieri, Centri di aiuto alla vita) che svolgono percorsi di accompagnamento alla nascita.

Si ravvisa, pertanto, la necessità di incrementare la capienza finanziaria della suddetta scheda di intervento n 6 **“Interventi di tutela della donna in gravidanza in situazione di difficoltà (ex art. 2-5-legge 194/78)”**– macroarea 2 Politiche Familiari 2020-2022 per un importo complessivo pari ad € 25.000,00, al fine di attuare la sperimentazione dell'intervento anche sul Comune di Trani.

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, è necessario:

- provvedere all'applicazione dell'avanzo vincolato ai sensi dell'art. 42 comma 8 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii, per complessivi € 25.000,00, derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sui

capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E2037206 ai fini dell'attuazione dell'intervento denominato "Interventi di tutela della donna in gravidanza in situazione di difficoltà (ex art. 2-5-legge 194/78)", di cui al Piano Regionale delle Politiche Familiari (Del.G.R n. 220/2020);

- apportare la variazione al bilancio di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con Del. G.R. n. 71 del 18/01/2021, ai sensi dell'art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, come specificati nella sezione "copertura finanziaria" del presente provvedimento.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all'Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Copertura Finanziaria di cui al d.lgs. 118/2011 E SS.MM.II

Il presente provvedimento comporta l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione presunto al 31/12/2020, ai sensi dell'art. 42 comma 8 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma complessiva di euro **25.000,00**, derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E2037206.

L'Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2020 e pluriennale 2021-2023, approvato con L.R. n. 36/2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 2021-2023, approvato con D.G.R. n. 71/2021, come di seguito indicato:

VARIAZIONE DI BILANCIO

CRA	CAPITOLO		Missione Programma Titolo	P.D.C.F.	VARIAZIONE E. F. 2021 Competenza	VARIAZIONE E. F. 2021 Cassa
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE					+ € 25.000,00	0,00
66.03	U1110020	FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A DEFICIENZE DI CASSA (ART.51, L.R. N. 28/2001).	20.1.1	1.10.1.1	0,00	- € 25.000,00
61.04	U1205005	PIANO REGIONALE DELLE POLITICHE FAMILIARI	12.5.1	1.4.1.2	+ € 25.000,00	+ € 25.000,00

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione provvederà con successivi atti all'impegno delle somme derivanti dal presente provvedimento.

L'Assessore relatore, di concerto con l'Assessore al Bilancio, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell'art. 4 comma 4, lett. k) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta di:

1. di approvare la relazione esposta in narrativa, e che qui si intende integralmente riportata;

2. di applicare l'Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell'art. 42 comma 8 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 25.000,00, derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E2037206;
3. di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2021 e pluriennale 2021-2023, approvato con l.r. 36/2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 71/2021, ai sensi dell'art. 51 comma 2 del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione "copertura finanziaria" del presente atto;
4. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dall'applicazione dell'avanzo di amministrazione del presente provvedimento, pari a complessivi € 25.000,00, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
5. di dare mandato al Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione a porre in essere tutti gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione ivi compresi gli atti di impegno della spesa;
6. di approvare l'Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione al bilancio;
7. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all'art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguente all'approvazione della presente deliberazione;
8. di pubblicare integralmente la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente

La Funzionaria Istruttrice Titolare di P.O.
"Politiche Familiari e Puglia Family Friendly"

Maddalena Mandola

La Dirigente del Servizio Minori,
Famiglie e Pari Opportunità

Francesca Basta

Il Dirigente ad interim
Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione

Antonio Mario Lerario

*Il Direttore di Dipartimento **non ravvisa** la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di delibera, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 443/2015*

Il Direttore del Dipartimento Welfare

Valentina Romano

Sottoscrizioni del soggetti politici proponenti**L'Assessora al Welfare:**

Rosa Barone

L'Assessore al Bilancio

Raffaele Piemontese

=====
Spazio per parere della Ragioneria**NICOLA PALADINO****LA GIUNTA REGIONALE**

- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore al Welfare
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione
- a voti unanimi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. di approvare la relazione esposta in narrativa, e che qui si intende integralmente riportata;
2. di applicare l'Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell'art. 42 comma 8 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 25.000,00, derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E2037206;
3. di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2021 e pluriennale 2021-2023, approvato con l.r. 36/2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 71/2021, ai sensi dell'art. 51 comma 2 del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione "copertura finanziaria" del presente atto;
4. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dall'applicazione dell'avanzo di amministrazione del presente provvedimento, pari a complessivi € 25.000,00, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
5. di dare mandato al Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione a porre in essere tutti gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione ivi compresi gli atti di impegno della spesa;
6. di approvare l'Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione al bilancio;
7. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all'art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguente all'approvazione della presente deliberazione;
8. di pubblicare integralmente la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA

GIOVANNI CAMPOBASSO

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

RAFFAELE PIEMONTESE

Allegato n. 81
al D.Lgs. 118/2011

Allegato E/I
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: .../.../... n. protocollo: ...
Rif. Proposta di delibera del PR/DE/2021/00032

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RISERVA AGGIORNATA ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. ESERCIZIO 2021		VARIAZIONI		RISERVA AGGIORNATA ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2021
		In aumento	In diminuzione	In aumento	In diminuzione	
SPESE						
MISSIONE	12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia					
Programma	Interventi per le famiglie					
TITOLO	Spese correnti			€ 25.000,00		€ 25.000,00
	previsione di competenza			€ 25.000,00		€ 25.000,00
Totale Programma				€ 25.000,00		€ 25.000,00
	residui presunti					
	previsione di competenza			€ 25.000,00		€ 25.000,00
TOTALE MISSIONE				€ 25.000,00		€ 25.000,00
	previsione di competenza			€ 25.000,00		€ 25.000,00
MISSIONE	20 Fondi e accantonamenti - Programma					
Programma	Fondo di riserva					
TITOLO	Spese correnti					
	previsione di competenza			€ 25.000,00		€ 25.000,00
Totale Programma				€ 25.000,00		€ 25.000,00
	residui presunti					
	previsione di competenza			€ 25.000,00		€ 25.000,00
TOTALE MISSIONE				€ 25.000,00		€ 25.000,00
	previsione di competenza			€ 25.000,00		€ 25.000,00
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA				€ 25.000,00		€ 25.000,00
	previsione di competenza			€ 25.000,00		€ 25.000,00
TOTALE GENERALE DELLE USCITE				€ 25.000,00		€ 25.000,00
	previsione di competenza			€ 25.000,00		€ 25.000,00
ENTRATE						
TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE					
Utilizzo Avanzo d'amministrazione						
TITOLO						
Tipologia						
	residui presunti					
	previsione di competenza					
	previsione di cassa					
TOTALE TITOLO						
	previsione di competenza					
TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA						
	previsione di competenza					
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE						
	previsione di competenza					
	previsione di cassa					

Firmato digitalmente da: Antonio Mario Lerario
Limite d'uso: Explicit Text: Questo certificato rispetta le raccomandazioni previste dalla Dichiarazione Agid N. 12/1/2019
Data: 30/08/2021 16:08:37

TIMBRO E FIRMA DELLENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa



REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 (D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO	TIPO	ANNO	NUMERO	DATA
PRI	DEL	2021	32	06.07.2021

PIANO REGIONALE DELLE POLITICHE FAMILIARI (DEL G.R. N. 220/2020) - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 E PLURIENNALE 2021-2023, AI SENSI DELL'ART. 51, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II E APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL'ART. 42 COMMA 8 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: **PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO**
 LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

SerialNumber =
 TINIT-
 C = IT

